

Số: /KH-UBND

Lạng Giang, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đêm lửa trại “Tiếp lửa truyền thống” và giao lưu văn nghệ “Tự hào tiếp bước” cho thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024

Thực hiện Công văn số 405/HĐNVQS ngày 22/01/2024 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức Đêm lửa trại “Tiếp lửa truyền thống” và giao lưu văn nghệ “Tự hào tiếp bước” cho thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024; UBND huyện Lạng Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức Đêm lửa trại “Tiếp lửa truyền thống” và giao lưu văn nghệ “Tự hào tiếp bước” cho thanh niên lên đường nhập ngũ huyện Lạng Giang năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi, cổ vũ, khích lệ tinh thần, động viên các tân binh trước ngày lên đường nhập ngũ luôn phấn đấu, rèn luyện để xứng đáng với danh hiệu “Bộ đội Cụ Hồ”, “trung với Đảng, hiếu với dân, nhiệm vụ nào cũng hoàn thành, khó khăn nào cũng vượt qua, kẻ thù nào cũng đánh thắng”.

- Giáo dục sâu sắc về truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam, Công an nhân dân Việt Nam; khơi dậy niềm tự hào và ý thức trách nhiệm của tuổi trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

Chương trình phải được tổ chức đảm bảo thiết thực, an toàn, hiệu quả, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho các tân binh trước ngày lên đường nhập ngũ.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ

1. Thời gian tổ chức: Từ 19h30' ngày **21/02/2024** (Ngày 12 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

2. Địa điểm tổ chức: Sân vận động huyện Lạng Giang.

3. Quy mô tổ chức: Cấp huyện.

III. THÀNH PHẦN

1. Đại biểu tỉnh: Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh; Bộ CHQS tỉnh; Công an tỉnh, Tỉnh đoàn.

2. Đại biểu huyện: Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ huyện; thành viên Hội đồng NVQS huyện.

3. Đại biểu xã, thị trấn: Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND; Chỉ huy trưởng Ban CHQS; Trưởng Công an; Bí thư, Phó Bí thư Đoàn thanh niên các xã, thị trấn và 100% thanh niên nhập ngũ năm 2024.

IV. NỘI DUNG

1. Chương trình giao lưu văn nghệ “*Tự hào tiếp bước*”

* *Thời lượng*: 40 - 45 phút.

* *Nội dung*: Biểu diễn các ca khúc ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, về người lính, người chiến sỹ Công an nhân dân, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; thể hiện vai trò, trách nhiệm, quyết tâm của tuổi trẻ Lạng Giang trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước.

* *Hình thức*: Xây dựng chương trình biểu diễn các ca khúc gồm 08 - 09 tiết mục ở nhiều thể loại: đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, múa...

2. Đêm lửa trại “*Tiếp lửa truyền thống*”

* *Thời lượng*: 30 phút.

* *Nội dung*: Tổ chức đêm lửa trại truyền thống gắn với các hoạt động múa hát tập thể.

* *Hình thức*: Lửa trại truyền thống.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, phương án tổ chức Đêm lửa trại “*Tiếp lửa truyền thống*” và giao lưu văn nghệ “*Tự hào tiếp bước*” cho thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024; quyết định thành lập Ban Tổ chức và phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, các cơ quan liên quan xây dựng dự trù kinh phí phục vụ tổ chức Chương trình, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt; quản lý, sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

- Thiết kế nội dung maket chương trình, liên hệ thuê âm thanh, ánh sáng, bàn ghế đại biểu.

- Xây dựng kịch bản tổ chức Chương trình, liên hệ MC Chương trình.

- Tham mưu giấy mời đại biểu Hội đồng NVQS tỉnh, Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, Tỉnh đoàn, các thành viên Hội đồng NVQS huyện.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Chương trình.

- Triệu tập đoàn viên thanh niên và lực lượng tình nguyện viên tham gia hỗ trợ Chương trình.

2. Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Chủ trì, lên phương án, xây dựng kịch bản, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đêm lửa trại “*Tiếp lửa truyền thống*” đảm bảo an toàn, vui tươi.

- Chuẩn bị bài phát biểu của Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện.

- Chỉ đạo Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã, thị trấn tham mưu Hội đồng NVQS các xã, thị trấn triệu tập, bố trí đưa đón 100% thanh niên nhập ngũ năm 2024 đến tham dự Chương trình đảm bảo an toàn, đầy đủ.

- Xây dựng phương án vị trí đứng, chuẩn bị biển tên đoàn đại biểu tân binh các xã, thị trấn.

- Phối hợp Huyện đoàn xây dựng dự trù kinh phí các nội dung được phân công chuẩn bị.

- Phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Chương trình.

3. Công an huyện

- Xây dựng phương án phân luồng giao thông, điểm đỗ xe trong tối ngày tổ chức Chương trình. Xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại khu vực tổ chức Chương trình.

- Cử 20 đồng chí cán bộ, chiến sỹ công an tham gia đảm bảo công tác an ninh trong suốt quá trình diễn ra Chương trình, nhất là trong quá trình diễn ra Đêm lửa trại.

- Chỉ đạo Công an thị trấn Vôihướng dẫn xe của đại biểu và các đoàn đến tham dự vào các điểm đỗ theo quy định. Kịp thời xử lý các trường hợp gây mất an ninh trật tự, vi phạm Luật Giao thông đường bộ.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tham mưu Hội đồng NVQS các xã, thị trấn triệu tập, bố trí đưa đón 100% thanh niên thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2024 đến tham dự Chương trình đảm bảo an toàn, đầy đủ.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện

- Chủ trì, phối hợp UBND thị trấn Vôihây dựng Chương trình giao lưu văn nghệ “*Tự hào tiếp bước*”, tổ chức tập luyện đảm bảo theo nội dung đề ra.

- Phối hợp Huyện đoàn trang trí khánh tiết, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Chương trình.

- Xây dựng phương án cắt cỏ tại sân vận động, vệ sinh môi trường trước và sau khi tổ chức Chương trình.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về Chương trình, chuẩn bị máy quay, máy chụp ảnh để ghi hình làm tư liệu lưu trữ.

- Phối hợp Huyện đoàn xây dựng dự trù kinh phí các nội dung được phân công chuẩn bị.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu bố trí kinh phí tổ chức Chương trình, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quyết toán kinh phí sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

6. Trung tâm Y tế huyện

Bố trí 02 bác sỹ và 01 xe cứu thương, dụng cụ y tế cần thiết để kịp thời xử lý khi có sự cố xảy ra, nhất là trong quá trình diễn ra Đêm lửa trại.

7. Chi nhánh Điện lực Lạng Giang

Chỉ đạo đảm bảo nguồn điện phục vụ tổ chức Chương trình. Chủ động xử lý các tình huống liên quan về điện để đảm bảo Chương trình được diễn ra liên tục, thông suốt.

8. UBND thị trấn Vôi

Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao xây dựng Chương trình giao lưu văn nghệ “*Tự hào tiếp bước*”, tổ chức tập luyện đảm bảo theo nội dung đề ra.

9. UBND các xã, thị trấn

Triệu tập, bố trí xe ô tô đưa đón 100% thanh niên nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2024 đến tham dự Chương trình đảm bảo an toàn, đầy đủ. Chịu trách nhiệm về số lượng và thành phần đại biểu tham dự Chương trình của đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đêm lửa trại “*Tiếp lửa truyền thống*” và giao lưu văn nghệ “*Tự hào tiếp bước*” cho thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- TT Huyện uỷ, TTHĐND huyện (b/c);
- Thành viên HĐ NVQS huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BCHQS.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bằng